Lu. 22. Secundo, illufurunt eius innocentia & mansuetudini. Vñ in euāgeliō dicit. Spreuit aut̄ illū Herodes cū exercitu suo, & illufit inductum veste alba, & remisit ad Pilatum.

Tertio, illufurunt ipius regia dignitati, quando tandem regnare volentem & non valentem induerunt purpura, & spines corona capitii eius imposta, loco sceptri arundinem ei, in dextra dederunt, & genu flexo ante eum illudebant ei dicentes: Ave rex Iudæorum, & spueban in faciem eius, & dabat ei alapas.

Quarto, illufurunt eius omnipotentię quando in nostra naturę infirmitate in cruce pendenti blasphemantes improperebant, dicentes: Alios saluū fecit, sc̄ipsum non Mat. 27 potest saluū facere. Si rex Israel es, descendat nunc de cruce & credimus ei.

Sed & variè fuit flagellatus, videlicet, in corde, & in corpore. In corde, de timore, de scandalio, de fuga & dispersione ac persequitione discipulorum, sicut per Sapientem dictum est: Superfuerit in cogitatione meo flagella.

Eccl. 23 Item flagella? fuit in corde furiosi clamantium vocibus, & dicentiū: Tolle, tolle, crucifige eum. In corpore verò totū crudeliter & nimis indignè, a Pilato flagellis, carceris est.

Io. 19 Porro veneranda christi facies in quam desiderant etiam angeli prospicere, sputorum folidibus nimis indigne-

gno

gno scelerē fuit exonorata, primum quidem in domo Mat. 26 principis facerdotum a pontificis ministris Iudeis, deinde a gentibus, militibus praesidis in prætorio Pilati, Mat. 27, quum iam esset morti adiudicatus.

Circa Christi post hæc omnia occisionem, Attende Occisōis quemadmodum mansuetū (qui quasi ouis ad occisionem Xp̄i, indi- ductus est) atrocissimi & furibundi, innocentem, in sanctitas, cū sanctis sanctorum, dei filium, omnium hominum celestis, summi, legitimū suum regem proditores & rebeller, coloni mali & impissimi homicide, filium magni patris, milias incomparabilis sacrilegio interfecerunt. Vnde & in Mat. 24: euangelica parabolā scriptum est: Agricolæ videntes filium eius, dixerunt intra se: Hic est hæres. Venite occidat, mesum, & habebimus eius hæreditatem.

Sed ignominiosa morti, glorioſa succedit resurrectio, in qua rebus præter impiorum expectationem repente iniuria mutatis, summa Christi ignominia, in summam & semper Xp̄i vt cōpteriam gloriam est commutata. Namei qui ad passionem mortis fuerat traditus, refugient, pater tradidit gestes. Vnde ad ipsum in Psalmo loquuntur dicens: Postula a me & dabo tibi gentes hæreditatem tuam, & possessionē tuam terminos terræ & cætera quæ sequuntur.

Et qui ei illufurant, & ipsi in hoc delusi sunt, & inferum & mortis vietorem intra clausi & signati custoditi, que sepulchri angustias arclarū posse stulti putauerunt, impleta sc̄i iupta que dicit: Ipse deluder illufores, & man pro. 1. sc̄i dabit gratiam.

Proinde, qui indigne ab impiis flagellatus fuit, postquam resurrexit à mortuis, & in celum ascendit, flagellum graue suis flagellatorib⁹ superinduxit, vt qui dominum iūum flagellandum Romanæ genti tradiderant, ipsi à Romanis graui bello (quasi flagello durissimo, flagello de funiculis facto) cœci, captiui, & ligati, & pecorū more diuendendi ē Dei templo, & ciuitate ac regno cœciendi, captiui ducerentur in omnes gentes. De quo flagello Elias prophetæ vaticinio fuerat lōge ante prædictum: Esa. 28. Flagellum inundans quum transierit, eritis cū in conculationem, quandocunque pertransierit, tolleret vos.

Denique qui Iudeorum consipitionibus fuerat foedatus, velut flos pulcherrimus, resurrexit. Vnde per Psalmam dicit: Resloruit caro mea, Et nihilominus qui

fuit

Ro. 6. fuit occisus, immortalis resurrexit. Vnde & per Apostolum dicitur: Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, mox illi ultra non dominabitur. Ecce ut lapsus quem reprobaerunt adificantes, preciosus & electus, a deo honorificatus est. Vtique a Domino factum est istud, & et mirabile in oculis nostris.

Circa tertium principale dicitur:

Et ipsi nihil horum intellexerunt, & erat verbum istud absconditum ab eis, & non intelligebant quae dicebantur.

K His ponitur corum quae dicebantur intelligentiae absconditum. Et ipsi, inquit, duodecim, videlicet discipuli, nihil hominibus haecrum que dixerat de sua traditione, illusione, flagellatio, non intellexerunt, conspuisse, occidere, resurrectione intellexerunt. Et ratione subiungit, dicens: Erat enim verbum istud absconditum ab eis, dispensatione enim agebatur, ut ista prædictio illis esset abscondita, ne videlicet ante tempus de christi morte nimis tristitia absorberentur. Et ideo non intellegebant quae dicebantur, quia verbum istud, id est, verbi sensus, eo tempore, dispensante Deo, eis abscondebatur. Quomodo & illis duobus discipulis accidit, de quibus in euangelio dicitur: Oculi autem eorum tenebatur ne cum agnoscerent.

Sed quæferis: Quare illis Christus predicebat, quæ nolebat eos intelligere? Sane, ut quum viderent patrem, verbum quæ eis prædixerat recordari, tum ea recognoscerent & intelligerent, quia omnia illa futura praedisserent.

Iudei cur Sed iterum queretur, qui fieri potuit ut Iudei Christus dum de sua morte etiam obscurè loquentem mox intelligerent, discipuli vero hinc manifestè prænuntiantem nos intellegerent quae dicebantur? Audientibus Iudeis dixit Iordan, 12, rat: Ego si exaltatus fuero a terra, omnia traham ad me ipsum. Quum mox Iudei responderent: Nos audiuiimus

Beda, ex lege, quæ Christus manet in aeternum, & quomodo tu dicas: Oportet exaltari filium hominis? Quid est ergo quod discipuli toties sibi replicatum dominica passionis arcanum intelligere nequeunt, & Iudei ad unum verbum & tam obscurè possum, ut hoc expositione digni ducat euangelista, dicens: Hoc autem dicebat, significans quia mox esse et moriturus, mox quia crucis exaltatio significetur intelli-

Intelligunt, nisi quia discipuli cuius vitam maximè videbant, eius mortem audire non poterant. Et quem non solum hominem innocentem, sed & Deum verum sciebant, hunc nullatenus mori vel posse putabant. Et quia per parabolas cum saepè loquentem audire conseruerant, quoties aliquid de sua passione dicebat, hoc non ita ut sonabat intelligendum, sed amore dictante, ad aliud quid allegorice referendum esse credebant. Iudei vero quia in eis nec iam conspuerant, quicquid de sua passione vel cruce loquebatur, intelligebant. Hoc enim loquebatur, quod ipsi summopere & fieri oportabat, & satisfagebant perficere. Sicq; miro & inusitato more, idem subfundit crucis sacramentum, quod fidelibus amor abscondit, infidelibus inuidia pandit.

Venit inter haec quis mitretur discipulos ait: Iucundus & futuronum passions Christi mysteriorum propositus ignorans, ipsius de calamine passione sua loqueretur verba non intellexisse, quando quidem & modo ut pro quibus passus est, disipum vel oblitum ignorant, vel si non ignorant, se ramendata scimus dissimilare. Quoniam ergo inter haec seculi gaudia, in lucum utique conuertenda, etiam passio Christi quam suæ salutis plerique obliuiscuntur, præfertim hoc tempore quo se ad faciendo dignos poniuntur fructus accinge debent, confutato dñe passio-

nis singulariter commemorationem hodierna die suis filiis ecclesia sancta pponit. Et hoc quod plures ob causas. Primo propter Christi erga nos chartatorem quia maiorem nemo habet, ut videlicet (quædammodum ipse fecit) animam suam ponat quispiam amico suo, & ipsi hunc redamemus. Ipse enim prior dilexit nos: Domine (inquit vir sanctus) dilexisti me plusquam te, quia non volui nisi pro me. Tam charo prelio redemisti me, desupplicio aeterno saluasti me, de seruicio peccati retraxisti me, ut memoria tua semper esset mecum, & non recedat inquit de corde meo. Vnde & tantæ charitatis sua memoriam inter veneranda corporis & sanguinis sui mysteria nos habere volentes, ait: Hoc facite in meam commemorationem. Et quis nisi ingratissimum imum & saxeum, ac per hoc, salutem per Christum conciliata indignus, huius tantæ sollemnis diuinæ charitatis obliuiscatur? Quum enim ad huc inimici essemus, reconciliati sumus. Deo per sanguinem

Passionem Christi cur ecclesia commemora Aug.

rat. Aug.,

Luc. 22 nem

Rom. 5. nem filii eius, qui dilexit nos, & lauit nos a peccatis no-
apo. 1. stris in sanguine suo.

M. Secundo proponit nobis huius rei memoria ut ad te
vt ardua sistet virtus, & penitentia labores subeundum, animenur.
fecteris. Vt & ipsi dñs ad suis imitationes nos exhortans (quod fu-
pra citatu eft) ait: Qui vult venire post me, abneget semet
ipsum, & tollat crucem suam & sequar me, videlicet ad re-
gnū, quo per suam cruem ipse peruenit. alioqui qui non
accipit, inquit, crucem suam & sequitur me, non ei me digni-

Mat. 10. Mat. 10. Quis enim inimicus vereatur te humiliare sub potenti ma-
tri dei, quem sit ipse puluis & cinis, vbi se Dominus omni-
um humilia uit faciūt obediens vtque ad mortem, mor-
tem autem crucis? Quis non ignoscet iis qui in se delique-
runt, vt & sibi ignoroscatur, vbi innocens dei filius pro iis
intercessoribus in cruce moriens patrem exorauit? Quis
non iniuncti salutari ieiunii gratia, ad horam esurientem
perferat, vbi non pro se, sed pro nobis Christus in deser-
to ieiunans elutus, & in cruce pendens sicut. Ille filius
& acer poculum in cruce gustauit, & tu breui tempore
a carnibus & splendidioribus epulis abstinere recusat!

Ille cum clamore valido & lachrymis, imo & cuto fudo
re sanguineo, pro te patrem etiam in oratione non nun-
quam pernoctans, orauit, & te pro tuorum remissione
peccatorum Deum orare pigebit? Orati uidx, & reus or-
are de dignabitur? Illi vitam suam pro te dedit, & tu
pro redempcione anima tua, quod tibi superest elemo-
synam dare pauperibus detracabis? si te puderet vel erra-
ta confiteri, vel p agere penitentia, memeto redemptio-
ris tui q. p. te sustinens opprobriu nudus in patibulo qua-
si reus inter latrones pependie. Si Xpi passio ad memoriam
reuoceretur, nihil est quod non aqua animo tolereretur.

Heb. 12. Hortatur nos apostolus, dicens: Recogitate cum quita-
aduersus semetipsum a peccatoribus iustiniuit contradic-
tionem, vt non farigemini animis vestris deficientes.

N. Sed prohdolor contraria prorsus ingredienteur, qui
Voluptate carnis suae amatores magis q. dei, dicuntur
tū scelato tra se: Frustrarunt bonis quæ sunt. Quos apostolus Paulus
res argu deplorans, ait: Multi ambulab. quos sape dicebam vobis,
untur. nunc autem & flens dico, inimicos crucis Christi, quoniam
Sap. 2. finis interitus, quorum deus venter est, & gloria in confu-
- Phil. 3. sione, eorum qui terrena sapiunt. His Christus crucifixus
positus

positus est in signum, sed in signum cui contradicunt. De Lue. 2
quibus idem apostolus alto loco dicit: Rursum sibi cru- Heb. 6
cignentes filium Dñi, & ostentant habentes.